Av. Guanabara nº. 1500, Quadra 326, Lotes 03 e 04 - Centro / Gurupi – TO

CEP 77.400-000 FONE: (63) 3612-7619

MUNICÍPIO DE GURUPI – ESTADO DO TOCANTINS

FUNDACAO UNIRG – CENTRO UNIVERSITARIO UNIRG

CONSELHO DE CURSO DE PSICOLOGIA

RESOLUÇÃO Nº. 014/2018

22 de agosto de 2018

Aprova a alteração do tópico 2.1.3 Estágio

Básico 3 – Avaliação Psicológica e 2.1.4

Estágio Básico 4 – Serviço de Psicologia do

Manual de Estágio Supervisionado

Habilitação Psicólogo.

A Coordenadora do Curso de Psicologia, do Centro Universitário UNIRG, no

uso de suas atribuições, conferidas por meio do Regimento Geral do Centro Universitário

UNIRG e conforme decisões adotadas na reunião realizada em 22 de agosto de 2018,

respaldada pelo Conselho do Curso de Psicologia do Centro Universitário UNIRG.

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar por unanimidade dos membros do Conselho do Curso de

Psicologia a alteração do texto do Manual de Estágio Supervisionado no tópico 2.1.3 Estágio

Básico 3 – Avaliação Psicológica do Manual, onde se lê:

“Ementa – Avaliação Psicológica: Aplicação de métodos e técnicas de triagem

psicológica nas diversas áreas clínicas e institucionais. O primeiro contato com o

paciente. Entrevista de triagem: o recorte da queixa, a hipótese diagnóstica sobre

demanda de atendimento, encaminhamento e trabalho multiprofissional e em equipe.”

Leia-se:

“Ementa – Avaliação Psicológica: Aplicação de métodos e técnicas de triagem

psicológica nas diversas áreas clínicas e institucionais. O primeiro contato com o

paciente. Entrevista de triagem: o recorte da queixa, encaminhamento e trabalho

multiprofissional e em equipe.”

Av. Guanabara nº. 1500, Quadra 326, Lotes 03 e 04 - Centro / Gurupi – TO

CEP 77.400-000 FONE: (63) 3612-7619

Art. 2º. Aprovar por unanimidade dos membros do Conselho do Curso de

Psicologia a alteração do texto do Manual de Estágio Supervisionado no tópico 2.1.4 Estágio

Básico 4 – Serviço de Psicologia do Manual, onde se lê:

“Ementa: Escuta psicológica sobre a demanda de atendimento. Levantamento de

hipótese diagnóstica. A prática do aconselhamento e aspectos éticos envolvidos.

Encaminhamentos. Trabalho multiprofissional e em equipe.”

Leia-se:

“Ementa: Escuta psicológica sobre a demanda de atendimento. A prática do

aconselhamento e aspectos éticos envolvidos. Encaminhamentos. Trabalho

multiprofissional e em equipe.”

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se;

Comunique-se.

Gurupi, 22 de agosto de 2018.

Larissa Queiroz Azevedo de Aquino
Coordenadora do Curso de Psicologia

Portaria n.º 100/2016